

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO



13.01.2023 - EDIÇÃO EXTRA

SEÇÃO II

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art. 53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020, resolve:

EXONERAR

GLEN LOPES VALENTE do cargo de Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art. 53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020, resolve

NOMEAR

KARIANE COSTA SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretora-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, com prazo de gestão até 30 de outubro de 2023.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art. 53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020, resolve:

EXONERAR

RONI BAKSYS PINTO do cargo de Diretor-Geral da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art. 53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020, resolve:

EXONERAR

SIRLEI BATISTA do cargo de Diretora de Jornalismo da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art. 53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020, resolve:

EXONERAR

MÁRCIO KAZUAKI FUSISSAVA do cargo de Diretor de Administração, Finanças e Pessoas da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA



O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art. 53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020, resolve

EXONERAR

PEDRO MARCOS BOSZCZOVSKI do cargo de Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2023

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

N° 470 - N O M EA R

LUCAS ABOT LEFFA, para exercer o cargo de Assessor da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 2.13.

N° 471 - N O M EA R

MAGDA BEATRIS DA SILVA, para exercer o cargo de Diretora de Programa da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 3.15.

N° 472 - N O M EA R

RICARDO HENRIQUE STUCKERT, para exercer o cargo de Secretário Especial Adjunto da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 1.17.

N° 473 - D ES I G N A R

ANA BEATRIZ SOUZA ALMEIDA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicações, código CCE 1.13.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 11.376, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

N° 474 - N O M EA R

MAGNA PATRICIA MAIA STAUB, para exercer o cargo de Assessora Técnica da CoordenaçãoGeral de Sistemas de Apoio à Gestão da Subsecretaria de Gestão e Normas da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 2.10.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 11.376, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Nº 498 - EXONERAR, a pedido, T

HAIS MOTA DOS SANTOS do cargo de Assistente da Coordenação-Geral de Conteúdo e Gestão de Canais do Departamento de Canais Digitais da Secretaria de Comunicação Institucional da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 2.07, a partir de 4 de janeiro de 2023.

Nº 499 - DISPENSAR, a pedido,

VAGNER DA SILVA PEREIRA da função de Assistente da Coordenação de Modernização Institucional da Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Subsecretaria de Planejamento e Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicações, código FCE 2.07, a partir de 3 de janeiro de 2023.

N° 500 - DISPENSAR

MATEUS LOURENCO DE PAULA da função de Assistente da Coordenação-Geral de Orientações Normativas para Comunicação da Subsecretaria de Gestão e Normas da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código FCE 2.07.

N° 501 - DISPENSAR



ANESSA DA SILVA VIANA da função de Assistente da Coordenação-Geral de Orientações Normativas para Comunicação da Subsecretaria de Gestão e Normas da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código FCE 2.07.

N° 502 - EXONERAR

JOSE ORLANDO INOCENCIO do cargo de Assistente da Coordenação-Geral de Conformidade da Subsecretaria de Gestão e Normas da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 2.07.

N° 503 - EXONERAR

WELINGTON DOS SANTOS CERQUEIRA do cargo de Assessor Técnico da Coordenação-Geral de Orientações Normativas para Comunicação da Subsecretaria de Gestão e Normas da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 2.10

N° 504 - EXONERAR

FLAVIO DE CARVALHO E SILVA do cargo de Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Gestão Estratégica de Dados da Subsecretaria de Planejamento e Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicações, código FCE 4.01, a partir de 11 de janeiro de 2023.

Nº 505 - EXONERAR, a pedido,

JOSIAS AGUSTINHO SILVA do cargo de Assessor Técnico da Coordenação-Geral de Pesquisa do Departamento de Publicidade e Pesquisa da Secretaria de Publicidade, Promoção e Patrocínio da Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 2.10, a partir de 9 de janeiro de 2023.

Nº 506 - EXONERAR, a pedido,

LARISSA APARECIDA DE SOUZA E SILVA do cargo de Assessora Técnica da Assessoria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações, código CCE 2.10, a partir de 9 de janeiro de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS